
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1021

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14886 del 03/12/2019

OGGETTO: L.R.N.27/85 , ART.16 - PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2019 - 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER ACQUISTO SCUOLABUS IN FAVORE DEI COMUNI 
DELLE PROVINCE DI CATANZARO, COSENZA, CROTONE E VIBO VALENTIA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che
- ai sensi della L.R. 27/85, con delibera n.315 del 22.07.2019, la Giunta Regionale ha approvato il Piano 
per il Diritto allo Studio anno 2019;
- il predetto piano, tra le priorità di intervento, prevede:
1. la concessione di  contributi  (pari al  10% dell’importo complessivo destinato a ciascuna Provincia) 
destinati  ai  Comuni  per  l’acquisto di  scuolabus con pedana per  diversamente abili,  per  un importo 
massimo di  € 50.000,00,  al  fine di  favorire  l’accessibilità  degli  alunni  alle  strutture  scolastiche e  la 
partecipazione degli stessi alle attività extrascolastiche programmate dalla scuola dell’infanzia, primaria 
e secondaria di I° grado;
2.  delle  risorse  aggiuntive  da  destinarsi  ai  Comuni  e  alla  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria 
ammontanti ad € 250.000,00 (duecentocinquantamila) che saranno suddivise in percentuale tra le varie 
province sulla base dei dati relativi alla popolazione scolastica riferiti all’anno scolastico 2018/2019;
3. con DDS n. 11863 del 01.10.2019  si è provveduto all’impegno dell’importo complessivo destinato ai 
servizi di cui alla L.R. n.27/85 della Città Metropolitana di Reggio Calabria;
DATO ATTO che per la sola Provincia di Crotone si aggiunge l’8% dell’importo complessivo destinato ai 
servizi di convitto e semiconvitto, in quanto non presenti sul territorio e che pertanto gli importi destinati a 
ciascuna Provincia per l’acquisto scuolabus risultano riepilogati nella tabella seguente: 

Provincia 10% Risorse aggiuntive Residui Totale

Catanzaro €79.630,00 € 45.145,00 € 124.775,00

Cosenza €153.668,00 € 87.120,00 € 240.788,00

Crotone €43.568,00 € 24.695,00 € 34.854,00 € 103.117,00

Vibo Valentia €37.887,00 € 21.470,00 € 59.357,00

CONSIDERATO che
-dall’istruttoria del gruppo di lavoro, costituito dai funzionari degli Uffici Territoriali  di  questo Settore - 
responsabili dei servizi relativi al Diritto allo Studio,  effettuata sulla base dei criteri contenuti nel Piano 
(assenza o  carenza e  vetustà dei mezzi in possesso,  popolazione scolastica da trasportare, alunni 
disabili che usufruiscono del servizio, popolazione del Comune e chilometri da percorrere) è stata stilata 
la graduatoria dei Comuni ammessi al beneficio;
-a seguito della suddetta assegnazione si è generata un’economia complessiva pari ad € 42.037,00 cosi 
ripartita

-Provincia di Catanzaro € 28.775,00 
-Provincia di Crotone € 3.117,00
-Provincia di Vibo Valentia € 9.357,00
-Provincia di Cosenza € 788,00;

-alla luce di tali economie si è ritenuto di privilegiare l’acquisto di un ulteriore scuolabus e di assegnare la 
somma complessiva pari ad € 42.037,00 al Comune di Simeri Crichi, primo dei Comuni in graduatola 
non finanziato della Provincia di Catanzaro, Ente quest’ultimo nel quale si sono generate le  maggiori 
economie;
-gli importi assegnati ai Comuni beneficiari,di cui alla tabella seguente sono stati determinati tenendo 
conto dell’esigenza di  ridurre  l’importo  delle  economie e finanziare il  maggior  numero di  scuolabus 
possibili, compatibilmente con la capacità contributiva dei Comuni:

Comuni Prov. Importo Concesso a. 2019

Conflenti CZ € 48.000,00 

Feroleto CZ € 48.000,00

Simeri Crichi CZ € 42.037,00

Calopezzati CS € 48.000,00

Castrovillari CS € 48.000,00

Malvito CS € 48.000,00

San Lorenzo del Vallo CS € 48.000,00

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Terranova da Sibari CS € 48.000,00

Rocca di Neto KR € 50.000,00

Caccuri KR € 50.000,00

Sant’Onofrio VV € 50.000,00

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare,  il  soggetto creditore,  la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO CHE pertanto:
-ricorrono i presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
-ai  sensi  dell’art.  4 della legge regionale n. 47/2011,  per l’impegno di  che trattasi  è stata riscontrata 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0331310101, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;
RITENUTO  di provvedere all’assegnazione del contributo di  che trattasi  ai  Comuni delle Province di 
Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valentia ed al conseguente impegno di spesa complessivo di € 
528.037,00 (cinquecentoventottomilatrentasette/00) sul capitolo U0331310101 del bilancio regionale 2019;
VISTI 
-il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
-la L.R.27/85;
-la D.G.R. n.315/2019 - Piano Diritto allo Studio a. 2019;
-la Legge Regionale n. 47 del 21.12.2018 avente ad oggetto:” Provvedimento Generale recante norme di 
tipo ordina mentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019”;
-la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Legge di stabilità Regionale 2019”;
-la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto:  “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021;
-la DGR n.  648 del  21/12/2018 – Documento  tecnico di  accompagnamento  al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
-la DGR n.  649 del  21/12/2018 – Bilancio finanziario  gestionale della  Regione Calabria  per gli  anni 
2019–2021(artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
-la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 modificata con la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999;
-il DPGR. n. 354 del 21 giugno 1999, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
-la DGR n. 63 del 15.02.2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la struttura organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
-la DGR n. 186 del 21.05.2019 di approvazione della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
revoca della D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i;
-la  D.G.R.  n.512  del  31/10/2019  ad  oggetto:  Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale 
approvata con DGR n.63/2019 e s.m.i – Assegnazione Dirigenti;
-la DGR n. 227 del 06.06.2019 avente ad oggetto: Individuazione dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti  
Regionali;
-il  DPGR  n.  83  del  24.06.2019  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
“Istruzione e Attività Culturali” alla dott.ssa Sonia Tallarico;
-il DDG n. 14007 del 13.11.2019 di “Conferimento incarico dirigenziale del Settore “Scuola, Istruzione e 
Funzioni Territoriali”  del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali alla Dott. ssa Anna Perani;
VISTA la proposta di impegno n.8932 del 27/11/2019, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate:
-di  assegnare,  il  contributo  complessivo  di  €  528.037,00  (cinquecentoventottomilatrentasette/00) per 
l’acquisto  di  scuolabus  -  provvisti  anche  di  pedana  per  alunni  diversamente  abili  -  in  favore  dei 
sottoelencati  Comuni  delle  Province  di  Catanzaro,  Cosenza,  Crotone  e  Vibo  Valentia,  ammessi  a 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



finanziamento, previa istruttoria e valutazione da parte dei responsabili dei servizi relativi al Diritto allo 
Studio, per come riportato nella tabella seguente:

Comuni Prov. Importo Concesso a. 2019

Conflenti CZ € 48.000,00 

Feroleto CZ € 48.000,00

Simeri Crichi CZ € 42.037,00

Calopezzati CS € 48.000,00

Castrovillari CS € 48.000,00

Malvito CS € 48.000,00

San Lorenzo del Vallo CS € 48.000,00

Terranova da Sibari CS € 48.000,00

Rocca di Neto KR € 50.000,00

Caccuri KR € 50.000,00

Sant’Onofrio VV € 50.000,00

-di impegnare la somma di € 528.037,00 (cinquecentoventottomilatrentasette/00) sul capitolo U0331310101 
del bilancio regionale 2019, giusta proposta di impegno n.8932/2019;
-di rinviare a successivo atto la liquidazione dei suddetti contributi in favore dei suddetti Comuni, previa 
acquisizione della documentazione prevista avente forza probatoria della spesa;
-di dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti beneficiari;
-di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
-di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni di quanto previsto dagli art. 26 comma 2 del D.lgs n. 33 
del  14  marzo  2013  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della  
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FALCONE TERESA

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1021/2019 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  2  - 
SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI 

OGGETTO: L.R.N.27/85 , ART.16 - PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2019 
- ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER ACQUISTO SCUOLABUS IN FAVORE DEI 
COMUNI  DELLE  PROVINCE  DI  CATANZARO,  COSENZA,  CROTONE  E  VIBO 
VALENTIA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


